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ВСТУП

Актуальність теми. Правова політика демократичної держави сьогодні

зосереджена на пошуку шляхів вирішення проблем, пов’язаних із подоланням

конкретно-історичних наслідків ідеології соціалізму, а також із труднощами

видозміни суперечливої системи юридичної науки на складному етапі її

функціонування. Питання правового виховання, правової соціалізації, законності і

правопорядку вимагають від теоретичного правознавства інтенсифікації й

переосмислення дослідження ролі особи як основного творця державно-правових

відносин.

Одним із таких напрямів є аналіз правової ідентичності особи. Він

актуалізується у зв’язку із: 1) трансформаційними змінами цінностей у

суспільстві, ускладненням глобалізаційних процесів сучасності; 2) розглядом

проблем сутності людини у праві, що особливо актуальне для України в час

проведення правових реформ в умовах надзвичайної політизації та економічної

нестабільності; 3) зміною світоглядних основ суспільства, що спричиняє потребу

оновлення вітчизняної юридичної науки, її застарілої теорії, що функціонувала

поза європейським і світовим демократичним контекстом; 4) дослідження

умотивовується ще й у зв’язку із запровадженням правової політики, спрямованої

на формування європейських правових цінностей у громадян, утвердження

невідчужуваних прав людини та верховенства права.

Однак, попри теоретичну і практичну потребу в розробці означеної

проблеми, у спеціальній літературі проблеми правової ідентичності досліджено

недостатньо.

Водночас, чимало мислителів минулого розглядали зв’язок людини та

держави, зокрема Арістотель, Платон, Сократ, Цицерон, Г. Гроцій, Т. Гобс,

І. Кант, Дж. Локк. Роль соціальної ідентичності проаналізовано в наукових

дослідженнях З. Фрейда, Е. Еріксона, Ф. Ніцше, Е. Фромма. Взаємообумовленість

діяльності людини і її соціального становища відображено в поглядах українських
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мислителів та державних діячів, як-от: Б. Кістяківського, І. Франка,

М. Грушевського, Д. Донцова, М. Драгоманова, В. Винниченка та ін.

Теоретичним підґрунтям для дослідження правової ідентичності особи

стали праці таких вчених: Ю. Бисаги, О. Зайчука, П. Захарченка, М. Кельмана,

О. Костенка, В. Котюка, Н. Оніщенко, О. Петришина, П. Рабіновича, О. Скакун,

Ю. Фігель (під час розгляду теоретико-правових явищ сучасної правової

реальності); С. Бостана, В. Макарчука, М. Никифорака (щодо історичних аспектів

досліджуваної проблематики); Н. Бортник, І. Жаровської, В. Ковальчука,

І. Личенко, О. Остапенка (щодо аналізу взаємовпливу особи та органів державної

влади); О. Балинської, Т. Гарасиміва, О. Грищук, С. Сливки, А. Токарської,

М. Цимбалюка (щодо формування правової ідентичності та правової свідомості

особи); А. Аарніо, Н. Ісаєвої, Є. Рєзнікова, С. Хантінгтона, Ю. Хабермаса (щодо

механізму формування правової ідентичності особи) та ін.

Однак, незважаючи на певну зацікавленість науковців проблемами особи у

праві, комплексного монографічного дослідження правової ідентичності в Україні

досі не здійснювалося, що й зумовило вибір теми дисертації та визначило

основний напрям наукового пошуку.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертації узгоджується з Пріоритетними напрямами розвитку правової науки на

2016–2020 рр., затвердженими Національною академією правових наук України

03.03.2016 р., а також безпосередньо пов’язана з науково-дослідною роботою

кафедри теорії та філософії права Навчально-наукового інституту права та

психології Національного університету «Львівська політехніка» «Філософські та

теоретичні концепції держави і права» (державний реєстраційний номер

0113U001356).

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є

загальнотеоретичний аналіз правової ідентичності особи.

Для досягнення вказаної мети сформовано такі задачі:

– здійснити огляд джерельної бази і визначити методологію дослідження

правової ідентичності;
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– дослідити процес ґенези правової ідентичності;

– розкрити сутність правової ідентичності особи як юридичної категорії;

– виокремити структурні компоненти, функції та види правової

ідентичності особи;

– розглянути механізм формування правової ідентичності особи;

– охарактеризувати основні елементи механізму формування правової

ідентичності;

– встановити забезпечувальні елементи механізму формування правової

ідентичності особи;

– з’ясувати проблеми ідентичності особи у сучасному глобалізованому

суспільстві;

– виявити проблеми формування та функціонування правової ідентичності

особи в Україні;

– запропонувати шляхи вирішення проблем правової ідентичності особи в

Україні.

Об’єктом дослідження є суспільні відносини, у правовому полі яких

формується правова ідентичність особи.

Предмет дослідження – правова ідентичність особи.

Методи дослідження. Достовірність і теоретико-практичну обґрунтованість

дисертаційного дослідження забезпечено за допомогою комплексу філософських,

загальнонаукових та спеціально-наукових методів, вибір яких зумовлений метою і

задачами, сформульованими в роботі.

За допомогою діалектичного методу наукового пізнання досліджено

правову ідентичність як правову категорію (підрозділ 1.3), функції правової

ідентичності, визначено її структурні компоненти та види (підрозділ 1.4). Для

виявлення проблем правової ідентичності особи у глобалізованому суспільстві

(підрозділ 3.1), у процесі наукового пошуку шляхів їхнього вирішення в Україні

(підрозділ 3.3) застосовано синергетичний підхід. Історичний метод використано

для дослідження розвитку концепції правової ідентичності (підрозділ 1.2),

з’ясування проблем формування та функціонування правової ідентичності особи в
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Україні (підрозділ 3.2). Формально-юридичний метод використано для

формулювання основних теоретичних положень дисертаційної роботи

(підрозділи 1.3, 1.4, 2.1, 2.2). Під час дослідження основних і забезпечувальних

елементів механізму формування правової ідентичності використано

інтегративний метод (підрозділи 2.2, 2.3). Функціональний метод застосовано для

дослідження ролі правової ідентичності особи в процесі зміни та розвитку

правової системи, а також для пошуку шляхів вирішення проблем правової

ідентичності особи в Україні (підрозділ 3.3).

Достовірність та обґрунтованість висновків дослідження підтверджується

емпіричними даними, репрезентативність яких засвідчена зібраним упродовж

2013–2016 років матеріалом. За спеціально розробленими анкетами опитано

300 респондентів, серед яких 100 працівників органів публічної влади (суду,

прокуратури, державної фіскальної служби, органів місцевого самоврядування) та

200 громадян, що не перебувають на публічній службі. Окрім того, вивчено

матеріали адміністративних та кримінальних справ, результати розгляду яких

підтверджують наявність проблем правової ідентичності загальних і спеціальних

суб’єктів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що дисертація є

першим в українській теоретико-правовій науці комплексним дослідженням

правової ідентичності особи, оскільки:

вперше:

– запропоновано з метою оновлення загальнотеоретичного правознавства

ввести в систему юридичних категорій правову ідентичність як персоналізовану

якість особи, яка відображає стан психологічного засвоєння власного правового

статусу і свідчить про усвідомлення особою своєї ролі у правовій системі;

– визначено правову ідентифікацію як інтелектуальний процес самооцінки і

сприйняття особою її індивідуального правового статусу, що формує правову

ідентичність як персоналізовану якість особи;

– узагальнено функції правової ідентичності особи, з-поміж яких

когнітивна, ціннісна, емоційна, регулятивна, превентивна, захисна, пошукова та
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адаптаційна;

– виокремлено види правової ідентичності особи: за сферою діяльності

суб’єкта правової ідентичності (правова ідентичність загального і професійного

суб’єкта); за громадянством (правова ідентичність громадян, іноземців, інших

категорій суб’єктів); за ступенем суспільної користі (позитивна та негативна);

удосконалено:

– методологічні підходи до дослідження правової ідентичності особи та

вчення про генезис наукових поглядів шляхом виокремлення основних

історичних етапів її розвитку;

– поняття механізму формування правової ідентичності особи, завдяки

диференціації послідовних етапів: ознайомлення з правовою реальністю, відбір та

інтеріоризація елементів правового статусу, діяльнісний етап;

– підхід до визначення елементів механізму формування правової

ідентичності, а саме, через поділ на основні (об’єкт і суб’єкт правової

ідентифікації) та забезпечувальні (індивідуальні та соціально-правові) чинники

впливу;

– розуміння структури правової ідентичності шляхом виокремлення

нормативного, психологічного і поведінкового компонентів;

набули подальшого розвитку:

– вчення про структуру соціальної ідентичності на основі дослідження

взаємодії правової та інших видів соціальної ідентичності;

– тези про значення кризи правової ідентичності особи у глобалізованому

суспільстві;

– положення щодо вдосконалення правової політики держави для

вирішення проблем правової ідентичності в Україні.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що отримані

висновки та пропозиції можуть бути використані для вдосконалення

концептуальних положень загальнотеоретичної юриспруденції, є практично

корисними в процесі розбудови держави. Сформульовані й обґрунтовані в

дисертації положення можуть бути використані у:
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– правотворчості – щодо реформування правової політики держави у сфері

правової освіти, юридичного всеобучу та системи правового виховання громадян;

– правореалізації – для подальшого розроблення практичних заходів щодо

забезпечення правомірної поведінки суб’єктів у процесі реалізації права (Довідка

№293в/13/07-2016 від 04.11.2016 р. Управління кадрового забезпечення ГУНП у

Львівській області);

– науково-дослідній роботі – для розвитку науки теорії держави і права та

поглиблення знань про державно-правові явища у зв’язку з необхідністю

оновлення методологічних підходів до проблем правової соціалізації, правової

свідомості і правової культури;

– навчальному процесі – під час викладання таких дисциплін, як «Теорія

держави і права», «Актуальні проблеми теорії держави і права», «Філософія

права», «Конституційне право України» та низки галузевих дисциплін, а також

підготовки відповідних навчально-методичних матеріалів (Довідка №67-01-1819

від 22.10.2015 р. НУ «Львівська політехніка»).

Особистий внесок здобувача. Усі наукові результати, викладені в

дисертаційній роботі, отримані автором особисто. Сформульовані в дисертації

наукові положення, висновки, рекомендації, пропозиції обґрунтовано автором

самостійно, на підставі особистих досліджень та в підсумку опрацювання й

аналізу значної кількості джерел монографічного, нормативно-правового та

соціологічного характеру. Нові ідеї та розробки, пропозиції для впровадження

опубліковано без співавторів.

Апробація результатів дослідження. Дисертація виконана й обговорена на

засіданні кафедри теорії та філософії права Навчально-наукового інституту права

та психології Національного університету «Львівська політехніка». Результати

роботи оприлюднено на науково-практичних заходах: «Нове міжнародне та

національне законодавство – нові завдання юридичної науки» (м. Київ,

14–15 вересня 2013 року), «Сучасні правові системи світу: тенденції та фактори

розвитку» (м. Запоріжжя, 27–28 вересня 2013 року), «Держава і право: проблеми

становлення і стратегія розвитку» (м. Ужгород, 15–16 листопада 2013 року),
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«Державотворення та правотворення в Україні: проблеми та перспективи

розвитку» (м. Львів, 11 квітня 2013 року), «Державотворення та правотворення в

Україні: проблеми та перспективи розвитку» (м. Львів, 10 квітня 2014 року),

«Державотворення та правотворення в Україні: проблеми та перспективи

розвитку» (м. Львів, 16 квітня 2015 року), «Державотворення та правотворення в

Україні: проблеми та перспективи розвитку» (м. Львів, 11 квітня 2016 року), «XII

Mezinárodní vědecká – praktická konference «Zprávy vědecké ideje» – 2016» (Praha,

27 října – 05 listopadu 2016 roku).

Публікації. Основні положення та результати дисертації опубліковано в

монографії у співавторстві, де авторський внесок становить 57 сторінок, семи

статтях: шість – у фахових виданнях України, одна – в іноземному та у восьми

тезах доповідей на наукових конференціях.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНИЙ АНАЛІЗ

ПРАВОВОЇ ІДЕНТИЧНОСТІ ОСОБИ

1.1 Огляд джерельної бази та методологія дослідження правової

ідентичності особи

Сутність ідентичності, власної особистості, «внутрішнього світу людини»

розглядали мислителі різних історичних епох, вона має давню історію. Розвиток

проблеми розуміння ідентичності бере свій початок від праць античних

філософів. Категорія, яку античні філософи та християнські апологети визначали

як «ταυτοτηs» (тавтотіс, від гр. «το αυτο»), у латині отримала назву «identitas». На

сьогодні цей термін англійською позначається як «identity» («ідентичність»), а

його основу, значення особистості та її внутрішнього «Я» аналізують науковці у

сферах філософії, психології, соціології та інших гуманітарних та природничих

науках.

Проаналізувавши термін «ідентичність» у науковій літературі, робимо

висновок, що він сформувався значно пізніше появи вчення про людську самість,

ідентичність (ідентифікацію) особи в сучасному її розумінні, десь наприкінці ХІХ

– на початку ХХ ст.

У власних наукових працях П. Рікер зосереджувався на етимології поняття,

визначаючи, що «ідентифікація» та «самоідентифікація» – пов’язані поняття і

виступають механізмом формування так званої «Я-концепції». На думку

науковця, обидва вказані поняття мають спільний корінь – «іден», створений за


[…]


зумовлюють необхідність підвищення уваги наукової спільноти до проблем ролі

особи у правовій системі. Констатовано фрагментарність аналізу правової

ідентичності в межах юриспруденції.

Проаналізувавши стан дослідження правової ідентичності констатуємо

неоднозначність та різноплановість у науковій оцінці правової ідентичності.

Основою доктринального аналізу стали класичні праці мислителів. Історіографію

політико-правових досліджень проблем ідентичності вивчали в межах різних наук

гуманітарного спрямування. Зазначене зумовлює комплексність досліджуваної

категорії та відповідні методологічні підходи.

Встановлено плюралізм та взаємодоповненість наукових методів як

основоположних ідей, керівних основ пізнавальної діяльності проблем правової

ідентичності. Для дослідження правової ідентичності слід використовувати

синергетичний підхід, що зумовлено відсутністю сталого розуміння сучасного

вияву правової ідентичності особи, тому, приймаючи її за «точку біфуркації»,

досліджено тенденцію нелінійних змін. Антропологічний підхід, зумовлений

загальною гуманізацією юридичної науки, передбачає перманентне розуміння

правової ідентичності як індивідуальної якості особи. За допомогою соціолого-

юридичного підходу визначені закономірності та динаміка функціонування

правової ідентичності, наслідки дії правових норм на процес правової

ідентифікації.
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2. Узагальнено п’ять історичних етапів генезису вчень про правову

ідентичність: (1) первинні зародки ідеї ідентичності в контексті вчення про

людську неповторність та необхідність зв’язку громадянина з державою (античні

мислителі); (2) дослідження правової сутності людини, розвитку права як

ціннісної категорії (Середньовіччя); (3) розвиток доктрини прав людини та ідеї

свобідної волі особи (Просвітництво); (4) формування доктрини соціальної

ідентичності та аналіз вольової сутності людини (ХVIII–XХ ст.); (5) розширення

розуміння правової ідентичності як самостійної юридичної категорії, визначення

її ролі для розвитку правової системи глобалізованого суспільства (сучасний

етап).

3. Встановлено, що правова ідентичність – це персоналізована якість особи,

яка відображає стан психологічного засвоєння власного правового статусу та

свідчить про усвідомлення особою своєї ролі у правовій системі.

Виокремлено ознаки правової ідентичності особи, серед яких:

індивідуальний характер; соціально-правова природа; формування в процесі

правової ідентифікації; результат взаємодії особи та індивідуального правового

статусу; внутрішній суб’єктивний імператив для правомірної поведінки; чинник

підвищення правової активності особи; здатність до трансформації мислення в

процесі правової соціалізації.

4. Виокремлено структурні компоненти правової ідентичності особи, серед

яких: нормативний (об’єктивне визначення елементів правового статусу особи),

психологічний (інтелектуальна діяльність особи щодо осмислення і

психологічного засвоєння індивідуального правового статусу) та поведінковий

(обумовленість правової поведінки характером правової ідентичності особи).

Функції правової ідентичності розуміємо як основні напрями її впливу на правові

відносини. За критерієм суб’єктивного спрямування функції згруповано у дві

категорії: індивідуальні (такі функції правової ідентичності, при здійсненні яких

суспільно корисний результат спрямований перш за все на суб’єкт правової

ідентичності) та соціальні (функції, при яких проявляється суспільно корисна
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роль правової ідентичності не лише для її суб’єкта, але і для окремих соціальних

груп чи суспільства у цілому).

Запропоновано класифікацію правової ідентичності особи: за сферою

діяльності суб’єкта (загальна і професійна правова ідентичність), за характером

зв’язку з державою (громадяни та особи, які не пов’язані з державою

громадянством), за ступенем суспільної користі (позитивна і негативна правова

ідентичність).

5. Встановлено, що механізмом формування правової ідентичності є процес

правової ідентифікації. Його визначено як інтелектуальний процес самооцінки і

сприйняття особою її індивідуального правового статусу, що формує правову

ідентичність як персоналізовану якість особи.

6. Визначено основні елементи механізму формування правової

ідентичності: об’єкт (індивідуальний правовий статус особи) та суб’єкт правової

ідентифікації (фізична особа, учасник процесу правової соціалізації, яка має

достатній рівень теоретичних знань і практичний досвід реалізації правових норм,

володіє комунікативними властивостями та характеризується високою правовою

активністю).

7. Доведено, що забезпечувальними елементами механізму формування

правової ідентичності особи є явища матеріального чи духовного світу, які,

впливаючи на процес правової ідентифікації, спричиняють якісні зміни правової

ідентичності. Їх розмежовано на дві основні групи: індивідуальні та соціально-

правові. До індивідуальних належать інтелектуальні здібності особи, її характер,

емоційність (темперамент) і духовність. До соціально-правової групи елементів

віднесено: дієвість та забезпеченість державним захистом правових норм,

загальний стан розвитку правової системи, доступність права, стан розвитку

інституту прав людини, правову культуру суспільства, об’єктивність правосуддя,

рівень економічного розвитку держави, ефективність правового виховання тощо.

8. Досліджено, що глобалізаційні зміни супроводжуються руйнацією

усталених форм людського співіснування, радикальною трансформацією системи
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цінностей суспільства, модернізацією правових явищ та нівелюванням

традиційного ідентифікаційного процесу.

Доведено, що глобалізація, породжуючи цілий спектр проблем для

правового самовизначення особи, провокує виникнення кризи правової

ідентичності, яку потрактовано як стан правової невизначеності особи, часткової

або повної втрати раніше досягнутої правової ідентичності.

Встановлено види походження кризи правової ідентичності: нормативне

(виникає через істотні зміни в індивідуальному правовому статусі суб’єкта права,

що породжується трансформацією правової реальності) або психологічне

(сукупність особистісних чинників, які перешкоджають процесу правової

адаптації особи).

Акцентовано, що криза правової ідентичності водночас може мати і

руйнівні наслідки для особистості, і навпаки, – сприяти формуванню рис, які

допоможуть особі в майбутньому зміцнити індивідуальний правовий статус та

подолати негативні виклики глобалізації.

9. В Україні виявлено чимало недоліків у сфері правової ідентифікації, що

зумовлено: низьким рівнем правової обізнаності громадян, фактичною

незахищеністю прав людини, низькою правовою культурою, поширенням

правового нігілізму, недостатнім рівнем матеріальної забезпеченості, корупцією,

необ’єктивністю судової системи, прогалинами в законодавстві,

макроекономічними та політичними факторами.

Констатовано, що через недостатню дієвість правових норм право втрачає

своє аксіологічне значення, а індивідуальний правовий статус особи як

безпосередній об’єкт правової ідентифікації набуває фіктивних рис.

10. Запропоновано такі шляхи вирішення проблеми правової ідентичності в

Україні:

- демократизація та гуманізація правових норм (закріплення принципів і

норм, які містять демократичні цінності; розвиток механізмів, які забезпечують

становлення, підтримку та розвиток демократичних інститутів у середині

держави, закріплюють права людини та сприяють їхньому розвитку);
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- забезпечення правової обізнаності населення (підвищення доступності

правових норм, належний юридико-технічний механізм та правильне тлумачення,

посилення гарантій щодо забезпечення гласності в діяльності органів державної

влади та місцевого самоврядування, удосконалення процедур оприлюднення

нормативно-правових актів);

- удосконалення організаційних заходів правового виховання населення

(з’ясування потреби володіння правовими знаннями населення України та вжиття

адресних заходів з підвищення рівня знань змісту індивідуального правового

статусу; підготовка та перепідготовка фахівців різного рівня, залучених до

процесу правового виховання; вироблення комплексу заходів правового

виховання для різних вікових груп громадян; активізація діяльності агентів

правової соціалізації);

- підвищення престижу права (забезпечення дієвості та ефективності

правових норм шляхом реалізації принципу неминучості юридичної

відповідальності, приведення національного законодавства у відповідність до

міжнародних правових стандартів);

- підвищення довіри населення до державних органів (завдяки

налагодженню роботи судів відповідно до усталених у демократичному

суспільстві принципів здійснення правосуддя та правоохоронної діяльності,

ефективний розгляд скарг громадян на роботу судових та правоохоронних

органів, забезпечення можливості вільного висвітлення проблем роботи судових

та правоохоронних органів у засобах масової інформації, усунення корупції та

ефективна боротьба з будь-якими її проявами).

- ефективне здійснення політико-правових реформ, викликаних

необхідністю комплексного та системного оновлення національного

законодавства задля передачі більшої кількості владних повноважень органам

місцевого самоврядування, оновлення судової гілки влади в Україні, а також

необхідністю посилення гарантій захисту прав та свобод людини;

- підвищення соціально-правової активності осіб (залучення громадян до

участі в управлінні державними справами завдяки створенню умов, які сприяють
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активній реалізації політичних прав, популяризація серед населення активної

співпраці з органами держави для відновлення порушених прав чи законних

інтересів);

- формування національно-патріотичної правової ідеології, підпорядкованої

завданням утвердження України як соціальної, суверенної, демократичної та

правової держави, виховання у громадян почуттів власної гідності,

відповідальності, солідарності в умовах верховенства права.
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