67-72-08/1
13.02.17

ВІДГУК

**офіційного опонента на дисертацію Парути Олени Володимирівни
«Правова ідентичність особи», представлені на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія
держави і права; історія правових і політичних учень**

Актуальність теми дисертації. Держава, влада і право завжди взаємозумовлені і залежать від рівня духовного, соціально-політичного, суспільного та економічного розвитку певного суспільства. Сутність права полягає в регулюванні суспільних відносин, в досягненні на нормативній основі такої стабільної організованості суспільства, при якій реалізуються демократія, економічна свобода, свобода особистості тощо. Вище призначення права - забезпечувати, гарантувати в нормативному порядку свободи людини і громадянина, стверджувати справедливість, створювати оптимальні умови для дії в соціумі позитивних економічних, соціальних і духовних чинників, виключаючи свавілля із суспільного життя. У зв'язку з цим очевидним є феномен людини у праві для реалізації об'єктивно необхідної функції держави — врегулювання відносин у суспільстві, адже без цього атрибута суспільство просто зруйнується під впливом його внутрішніх суперечностей. Тому виявлення сутності особи у правовій реальності, її правового статусу і ставлення особи до цього статусу є актуальним питанням теорії держави і теорії права.

Проблема сприйняття людиною права поверхнево досліджувалася в межах філософії права, проте актуальність теоретичного аналізу проявляється першочергово. Слід констатувати, що розуміння цього явища досі відбувається на засадах, закладених ще за радянських часів з урахуванням відповідної ідеології. Необхідність нових підходів до правової реальності та правової наукової концепції обумовлюється трансформацією і удосконаленням механізмів державного регулювання та зміною розуміння характеру відносин між людиною і державою, а з іншого боку ускладненням соціальної структури та інформаційними змінами.

Проблематика дослідження є також невід'ємною складовою практичних проблем правознавства, оскільки до останнього часу ситуація в нашій державі

породжує проблемні явища, як-от правовий нігілізм, правовий комформізм, зростання рівня злочинності, низька правова культура суспільства, і як закономірний результат — гостра суспільно-правова криза, що породила для нашої молодії держави непрогнозовані та непередбачувані наслідки.

В межах України досліджувана О. Парутою проблема не дістала належного теоретичного опрацювання, окремі питання у роботах інших авторів розглядалися фрагментарно, внаслідок чого відсутній або недостатньо розроблений системний підхід до її наукового вирішення.

Наведене свідчить про необхідність проведення спеціальних правових досліджень у сфері правової ідентичності особи.

Актуальність теми підтверджується ще й тим, що вона обумовлена сучасними потребами практики реформування теоретичного правознавства і необхідністю комплексного розроблення положень та рекомендацій щодо взаємовідносин особи та органів державної влади на підставі принципів демократизму та верховенства права.

Актуальність дисертаційної роботи підтверджується і тим, що вона виконана відповідно до пріоритетних напрямів розвитку правової науки на 2016–2020 рр., затвердженими Національною академією правових наук України 03.03.2016 р., а також безпосередньо пов'язана з науково-дослідною роботою кафедри теорії та філософії права Навчально-наукового інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка» «Філософські та теоретичні концепції держави і права» (державний реєстраційний номер 0113U001356).

Вищевикладене дає підстави вважати тему дисертаційного дослідження Парути О. В. актуальною і такою, що відповідає сьгоднішнім потребам правової науки.

Належна ступінь обґрунтованості і достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечуються: *по-перше*, плідним використанням низки загальновизнаних і спеціальних методів пізнання; *по-друге*, рівнем узагальнення теоретичних висновків і поглядів, викладених у вітчизняній та зарубіжній літературі, правових концепціях і відповідних програмах; *по-третє*,

ретельним вивченням джерел позитивного права; *по-четверте*, статистичними даними у сфері правового статусу особи в Україні та світі, показників правового виховання, правової обізнаності; *по-п'яте*, авторськими емпіричними даними, репрезентативність яких засвідчена зібраним особисто автором упродовж 2013–2016 років матеріалом; *по-шосте*, належною апробацією результатів дослідження і їх оприлюдненням відповідно до встановлених в Україні вимог до такого виду робіт.

Аналіз дисертації свідчить, що на всіх етапах дослідження використовувався широкий спектр таких філософських, загальнонаукових та спеціальнонаукових методів пізнання як: діалектичний; феноменологічний; герменевтичний; системний; структурний; синергетичний; історичний; абстрагування; юридико-статистичний; історико-правовий; юридико-догматичний; порівняльний; метод правового моделювання; юридико-лінгвістичний та інші.

Позитивним у роботі є й те, що в процесі дослідження дисертантом проаналізований зміст численних нормативно-правових актів, монографічних досліджень, спеціальної правової літератури, наукових праць вітчизняних і зарубіжних вчених, у яких досліджувалися питання державно-владної сфери. Загалом 316 джерел, що є достатньо вагомих для такого виду дослідження.

Таким чином, достовірність отриманих даних і обґрунтовано сформульованих пропозицій визначається правильно обраним методологічним підходом до проведеного дослідження, всебічним використанням емпіричного матеріалу, підтверджується результатами апробації на восьми науково-практичних та наукових конференціях, семінарах, а також публікаціями у підрозділі монографії та у семи наукових фахових статтях.

Вищевказане дає підстави стверджувати, що сформульовані в дисертації наукові положення, висновки і рекомендації мають достатню міру обґрунтованості та достовірності.

Зміст автореферату дисертації є ідентичним основним положенням, сформульованим в дисертації.

Наукова новизна і практична значущість одержаних результатів обумовлена своєчасною постановкою проблеми, дослідженням нових ідей та вирішення проблем правової ідентичності особи, намаганням сприяти удосконаленню теоретичної юриспруденції та нормативного матеріалу, що регламентує зазначену сферу.

Дисертантом сформульовано концептуально нові наукові положення та висновки, що мають важливе теоретичне і практичне значення, зокрема: вперше запропоновано з метою оновлення загальнотеоретичного правознавства ввести в систему юридичних категорій правову ідентичність як персоналізовану якість особи, яка відображає стан психологічного засвоєння власного правового статусу і свідчить про усвідомлення особою своєї ролі у правовій системі; визначено правову ідентифікацію як інтелектуальний процес самооцінки і сприйняття особою її індивідуального правового статусу, що формує правову ідентичність як персоналізовану якість особи; узагальнено функції правової ідентичності особи; виокремлено види правової ідентичності особи.

Також є низка наукових положень, які в дисертації О. Парути були удосконалені, з-поміж них наступні: методологічні підходи до дослідження правової ідентичності особи та вчення про генезис наукових поглядів шляхом виокремлення основних історичних етапів її розвитку; поняття механізму формування правової ідентичності особи, завдяки диференціації послідовних етапів: ознайомлення з правовою реальністю, відбір та елементів правового статусу, діяльнісний етап; підхід до визначення елементів механізму формування правової ідентичності; розуміння структури правової ідентичності шляхом виокремлення нормативного, психологічного і поведінкового компонентів та інші.

Необхідно звернути увагу на те, що у висновках, поданих у дисертаційній роботі містяться наукові розробки, які набули подальшого розвитку: вчення про структуру соціальної ідентичності на основі дослідження взаємодії правової та інших видів соціальної ідентичності; – тези про значення кризи правової ідентичності особи у глобалізованому суспільстві; положення щодо вдосконалення правової політики держави для вирішення проблем правової ідентичності в Україні.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони, можуть бути використані: у науково-дослідній сфері — для подальшого визначення і вирішення проблем правової культури та правосвідомості; у правотворчості — для вдосконалення чинного законодавства у сфері правової обізнаності, правового виховання тощо; у сфері правозастосування – для вдосконалення діяльності посадових осіб органів державної влади на основі принципів легітимності, демократизму, транспарентності; у навчальному процесі — при викладанні дисциплін «Теорія держави і права», «Філософія права», інших предметів та під час підготовки відповідних підручників, робочих навчальних програм, навчально-методичних програм, а також під час здійснення підготовки працівників сфери державотворення.

Позитивні положення дисертації.

1. Цілком обґрунтованим методологічна позиція автора, про те що у межах задекларованої концепції неможливо сконцентруватися лише на одному науковому методі, тому плюралізм наукових підходів ліг в основу методологіювання правових явищ (с. 24). Обмежитися виключно формально-юридичними проявами правових явищ означало б для дослідника немотивовано вузько обмежити прояви предмету дослідження. Правова ідентичність є одним із найактуальніших і багатогранних категорій, яка проймає всі сфери людського життя, виявляючи себе як у психологічній, політичній, економічній, так і моральній сферах тощо.

2. Позитивним є й те, що О. Парута аналізує правову ідентичність особи не тільки як правове, але й як соціологічне, політичне, конфліктологічне явище та вказує, які явища матеріального чи духовного світу впливають на процес правової ідентифікації, поділяючи їх на індивідуальні та соціально-правові.

3. Слід погодитися із твердженням автора про те, що «немає генетично сформованих програм поведінки людини і в загальному соціальна поведінка індивіда біологічно не запрограмована. На будь-якій біологічній основі (за винятком деяких патологій) можна сформувати соціально-позитивну особистість. Усе залежить від характеру соціального оточення, змісту освіти та виховання, різноманітних засобів підтримки культурних стандартів життєдіяльності» (с. 96),

внаслідок чого автор акцентує на необхідності активізації державної правової політики для підвищення рівня правової ідентичності громадян.

4. Позитивно можна оцінити абстрактно-модельний підхід автора, в якому вона розглядає правову ідентичність через призму правової соціалізації, в якій детермінується правова ідентичність (ст. 88-91).

5. Позитивно оцінюємо те, що автор дисертації не зупинилася виключно на ознаках і понятті правової ідентичності, а присвятила достатню увагу саме механізму формування правової ідентичності (Розділ 2), визначила об'єкт, суб'єкт цього процесу та забезпечувальні додаткові чинники. Таким чином робота отримує цілісний характер та логічну структурованість.

Імпонує і той факт, що дослідження є науково виваженим, всі позиції є аргументовані. Автор висвітлює радикально-протилежні позиції, проте чітко мотивує власну думку та аргументує прийнятність чи несприйняття раніше висвітлених наукових позицій.

Зауваження і дискусійні положення. Між тим, не всі авторські тези, твердження і міркування сприймаються як логічний підсумок спостережень, що на достатньому рівні обґрунтовані з теоретичних позицій, здобутків юридичної практики і аналізу нормативного матеріалу. Деякі з них потребують додаткових роз'яснень і уточнень з огляду на сучасний стан та перспективи розвитку правової теорії. У зв'язку з цим є необхідність зупинитися на певних недоліках і прорахунках дослідження, висунути ряд зауважень критичного характеру, виділити дискусійні положення.

1. Виводячи правову ідентичність з контексту більш загального поняття – соціальної ідентичності, все ж таки слід було б провести (хоча б поверхневий) аналіз місця правової ідентичності серед інших видів соціальної ідентичності та вказати на її відмінність від таких, наприклад, як національна, етнічна, культурна, політична, професійна ідентичність тощо.

2. З метою оновлення загальнотеоретичного правознавства автором запропоновано ввести в систему юридичних категорій правову ідентичність (ст. 7

дис. і далі). Таку пропозицію вважаємо слушною, прийнятною та навіть особливо необхідною. Проте на нашу думку така наукова позиція вимагає від автора проведення розмежування між новою пропонованою категорією «правова ідентичність» і загальноприйнятою у юриспруденції категорією «правосвідомість».

3. За характером правової поведінки суб'єкта права автор оцінює стан сформованості та вид правової ідентичності особи та поділяє її на суспільно корисну (позитивну) і суспільно шкідливу (негативну) (ст. 59). Необхідно було б ширше дослідити вказані види, оскільки існування негативної правової ідентичності вважаємо дещо дискусійним трактуванням.

4. Ще одним недослідженим питанням слід відзначити відсутність аналізу розмежування понять «правова ідентичність» та «правовий менталітет», що особливо активно впроваджується у новітню теорію держави і теорію права та активізується в наукових доробках сучасної української правової школи.

5. У ході дисертаційного дослідження об'єктом правової ідентифікації особи визначено індивідуальний правовий статус, а її суб'єктом – фізичну особу (п. 2.2 дис.). Не вважаємо цілком аргументованою позицію автора в тому, що виключно фізичні особи є суб'єктом правової ідентифікації, адже не доведено чому колектив, народ, етнічна спільнота, група осіб (наприклад, державні службовці) комплексно не можуть виступати суб'єктам ототожнення себе з правом, своїм правовим статусом.

6. Недостатнім вбачається якісний аспект практичних впроваджень дисертації (ст. 9 дис.). На наш погляд дослідження, яке вказує на потребу реформування правової політики держави, потребує впровадження результатів не тільки на обласному відомчому рівні, але і у діяльність загальних, центральних органів державної влади (Верховної Ради України, Кабінету Міністрів України, Міністерства освіти і науки тощо).

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам. Наведені зауваження не перешкоджають позитивному ставленню до виконаної Парутою О. В. дисертації, а здійснений здобувачем творчий пошук заслуговує на повагу і безумовну підтримку.

Опонована робота містить раніше не захищені наукові положення та отримані особисто автором нові науково обґрунтовані результати у сфері правової науки, які у сукупності розв'язують важливу науково-прикладну проблему. Дисертація має відповідну наукову цінність і позитивне значення для подальшого розвитку права і законодавства. Результати дослідження можуть бути використані у законотворчій діяльності, а також у науково-дослідній роботі та навчальному процесі.

Констатуємо, що аналізована дисертація та автореферат «Правова ідентичність особи» за своїм науковим рівнем, одержаними результатами, теоретичним обґрунтуванням висновків і пропозицій повною мірою відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її автор – Парута Олена Володимирівна – заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень.

ОФІЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ:

Доктор юридичних наук, професор,
Заслужений юрист України,
завідувач кафедри конституційного права та
порівняльного правознавства
юридичного факультету
ДВНЗ «Ужгородський
національний університет»

Ю. М. Бисага